« concernunt. Non capio, qui nonnulli ve-
« lint, vel possint sustinere opus esse pla-
« cito pro publicatione bullarum, quæ mere
« dogmatica fidei continent, quas certum
« est hactenus indiscriminatim, et sine con-
« traditione fuisse per totum Belgium pu-
« blicatas, receptas, uti fuere Piana et Gre-
« goriana, de quibus est sermo — »

« Archidiac. Namurc., 26 Julii 1658 :
« *La Bulle contre Jansenius a icy etè publiée
« avant aucun placet.* »

« Antonius Triest episcopus Gandavensis
1653, ad Leopoldum archiducem scripsit :
« *Le placet ne doit avoir lieu, si non es pro-
« visions beneficiales.* »

« Unde consilium status in consulta-
« tione, 29 Octobris 1647, signata Boisschot
« vidit, ita habet : « Respectu placiti sua Ma-
« jestas a duobus circiter annis decidit Ma-
« triti hanc difficultatem, cum matura cau-
« sæ cognitione et postquam jussisset vide-
« ri, et examinari consultationes horum
« consiliorum (privati et Brabantini) super
« illa re declarando quod pro hac bulla
« (Urb. VIII, in *Eminentii*, in qua prohibe-
« tur liber Jansenii) concernente pure arti-
« culos fidei et religionis, non foret opus
« placito. »

« Difficultate iterum mota circa publica-
« tionem Decreti die 6 Sept. 1657, supra rela-
« ti : « Rex catholicus Philippus IV ad Mar-
« chionem de Caracena, tum Belgii præfi-
« ctum rescripsit his verbis : « *Mon Cousin :
« ayant veu votre lettre du 3 d'Auril der-
« nièrement passé responsive à la mienne du
« 1 Ferrier antecedant, sur les plaintes du
« nonce de Sa Sainteté, concernant la publi-
« cation d'un edict de Sa dite Sainteté pro-
« hibitif des certains livres et écrits de la
« doctrine condamnée de Jansenius avec les
« deux consultes Des conseils privé, et de
« Brabant jointes à votre dite lettre, et le
« tout bien considéré, attendu même, que la
« matiere, dont il s'agit est purement dogma-
« tique, n'estants les placets requis, qu'en
« matiere beneficiale et litigieuse entre par-
« ties, j'ay bien voulu faire cette, a fin que
« sans sortir du stile, de ce que par de la
« s'est accoutumé de faire en autres occa-
« sions de semblables matieres, vous permet-
« tiés, que le dit edict soit publié, de la mé-
« me sorte, que par mon ordre ont été pu-
« bliés les autres Bulles de Sa Sainteté tou-
« chant les livres de Jansenius. A tant mon
« Cousin, Dieu vous ait en sa sainte garde.
« De Madrid, le 13 de Juin 1659. »*

« Quid adhuc queritur ?
« Hæc declaratio, in qua non recte dici-
« tur (quod regi catholico fuerit obreptum)
« prorsus peremptoria est. « Supremus mo-
« narcha declarat, placita non requiri, nisi
« in materia beneficiali, et litigiosa inter
« partes; idque non leviter, sed prævia con-
« sultatione concilii privati et Brabantini,
« et præmissa matura deliberatione le tout
« bien considéré; insuper rationem addit :
« *Attendu que la matiere, dont il s'agit, est
« purement dogmatique.* Ex quo conicitur,
« non solas definitiones fidei, sed et pro-

« hibitiones librorum (quale hoc decretum
« erat) ex declaratione regis censi bullas
« dogmaticas et exemptas a placito. Deni-
« que decernit, ut permittatur decretum,
« 5 Septembr. 1657, publicari; *de la même
« sorte, que par mon ordre ont été publiées
« les autres bulles de Sa Sainteté touchant
« les livres de Jansenius.* Adeoque ejus de-
« fensoribus nullum ex hac parte superesse
« effugium. »

« Herato rex Philippus scripsit anno se-
« quenti, 12 Augusti 1660, ad eundem Bel-
« gii gubernatorem : « Cum tibi scripsisse-
« mus, 31 Julii anni proxime elapsi ad in-
« stantiam ejusdem nuntii, probare mē, ne
« impediretur publicatio dictæ bullæ, eo
« quod esset in materia dogmatica, in qua
« materia censui opus non esse placito, at-
« que ut dicto internuntio, et favorem, et
« operam impenderes, qua publicatio opus
« haberet. »

« Porro Belgii gubernator ad concilia ita
« scripsit : « Visis, ac per suam Majestatem
« examinatis, quæ ex opinione vestra ex-
« hibuitis de publicatione constitutionis
« Sææ Sanctitatis, qua prohibentur nonnulla
« Folia, tractatus, et scripta spectantia ad
« quinque propositiones damnatas ex do-
« ctrina episcopi Jansenii : Significamus in-
« tentionem suæ Majestatis non esse, ut ipse
« expressis verbis suis nobis scripsit, ut
« velit ad publicationem constitutionum
« dogmaticarum a Sua Sanctitate emanata-
« rum necessarium esse litteras placiti ob-
« tinere. Quare cum sufficienter appareat,
« dictam constitutionem dogmaticam esse,
« ordinamus nomine, et ex parte suæ Ma-
« jestatis, ne moveatis aut interponatis dif-
« ficultatem quacunque adversus publica-
« tionem illius constitutionis, aut aliarum,
« quæ ejusdem naturæ se possent offerre,
« cum visæ et cognitæ fuerint esse tales :
« atque interea, etc. Bruxellis, 10 Decem-
« 1659. »

« Propter hanc postremam clausulam :
« Cum visæ et cognitæ fuerint esse tales,
« vués, et reconnues être telles (quæ tamen
« non habetur in ipso decreto regio supra
« relato, sed hic in Belgio addita est) usus
« habet, ut bullæ Pontificiæ exhibeantur mi-
« nistris regis, qui dispiciant, an aliquid
« contineant juribus regis, aut patriæ pri-
« vilegiis adversum, quo cognito, absque
« ulla signatura de visa, aut alio diploma-
« te, quod proprie *Placetum* vocant libere
« publicantur.

« Multum autem interest inter *inspectio-
« nem*, et *placitationem* : ista nullam in
« ipsam bullam auctoritatem tribuit, sed
« meram ingerit notitiam; sic inspiciuntur
« officialium institutiones, legatorum cre-
« dentiales adventantium, seu transeuntium
« patentes, vel salvoconductus, etsi inspi-
« cientes nullam de illis scriptis dispositio-
« nem habeant. Placetum vero est quasi
« confirmatio decreti, quæ et dependet a
« voluntate placetantis, et sine qua decre-
« tum nullius foret roboris, quod in do-
« gmaticis locum habere non potest. »

Stochmansium nunc, et Van-Espinium,
per me licet, Febronius appellet, nihil
equidem illorum hono sensu movebor,
quos mendacii tot monumenta redarguunt.

(7. Alter Belga Peckius est, insignis olim
in magno Belgii consilio consiliarius : acrius
ille in hanc consuetudinem invehitur his
verbis : « Quam consuetudinem et multas
alias ejusdem farinae non posse jure satis
defendi puto, et quæ libertati ecclesiasticæ
plurimum adversantur, et proinde non va-
lent apud justos et catholicos judices « qui
timorem Domini habent, licet forte valeant
apud eos, apud quos quidquid lubet, licet,
et qui Ecclesiam oderunt, eamque princi-
pibus sæcularibus libenter in omnibus sub-
jicerent, confusionem passuri (arrigant hic
aures adversarii, et totis artibus contem-
miscant) in magno illo die, cum ad judican-
dum eos veniet, cujus sponsam hic con-
tempserunt, et injuria affecerunt. » Hinc
vel ipsi celebriores apud Hispanos regio-
rum jurium propugnatores Franciscus Sal-
gado, et Didacus Covarruvias eam consue-
tudinem emollire student, cavendumque
summo opere aiunt, ne, nisi arctissimis cir-
cumscribatur limitibus, in maximum cedat
animarum discrimen (40). Imo *Cenedo*, etsi
placitum regium reipublicæ utilissimum
prædicet, non tamen illud in regia jura re-
ferre audeat, sed optimum fore ait, si prin-
cipes ab Apostolica Sede *privilegium* impe-
trarent, ut *litteræ, citationes et alia omnes
bullæ obtentæ a Romano Pontifice*, antequam
executioni mandentur in partibus, exami-
nentur a regis tribunalibus (41).

(8. Neque adversarii tantam istorum in re-
gio placito non tam circumscribendo, quam
metuendo consensionem contemnant. Ro-
manum enim Pontificem in omnibus chris-
tiani Orbis ditionibus, atque provinciis jus
pascendi gregem sibi a Christo creditum
exercere liberrime posse, quin politicæ ju-
risdictioni obnoxius sit, inficiabitur nemo,
qui divini primatus finem perspectum ha-
beat. An Petro dictum a Christo : « *Pasce
oves meas*, quo loco et quoad tibi per prin-
cipes, eorumque magistratus licuerit? » Mi-
nime vero. Nulli hic limites *Pasce oves
meas*. Num Petro dictum : *Quodcunque*, prin-
cipibus eorumque administris indulgenti-
bus, *ligaveris super terram, erit ligatum et
in cælis*? Nihil minus : *Quodcunque liga-
veris super terram, erit ligatum et in cælis*;
generatim et indeterminate dictum. Neque vero
aliter fieri potuit, quam id hono unitatis
fuerit constitutum. At si Apostolicæ consti-
tutiones non ante vim, effectumque sortiri
possent, quam a principibus probarentur,
ubi illa gregis Christiani pascendi libertas?
Ubi illa *quodcunque ligandi* potestas, quam
Christus in Petro Romanis Pontificibus con-
tulit, asseruitque? Præterea quis non intel-
ligat, posita hujus placiti necessitate, eccle-

(40) Adi Salgadum, *De supplic. ad Sanctiss.*, par.
1, cap. 2, num. 27 seqq., et 111, itemque *De reg.
protect.*, par. II, cap. 2, num. 15. *Didacum vero Co-
varruviam in question. practic.*, q. 35, num. 6.

siasticam potestatem politicæ subdi? Cum
tamen politicam potius in iis, quæ ad spiri-
tuale regimen spectant, ecclesiasticæ obno-
xiam esse, quæ superiore capite attulimus,
Patrum, Pontificumque testimonia doceant,
et ratio ipsa consentiat? Sed et ipsa imper-
antium in placito regio exigendo dissensio
quantis sacram potestatem angustiis premit.
Altero in regno beneficialia diplomata prin-
cipis consensum præstolantur : in altero im-
munia hæc sunt, non alia; apud Gallos ex
regio edicto a. 1639. Pontificia diplomata
episcopis exhiberi debent, qui ad regem
de illis intra triduum referrent; in Hispani-
is regio prætori, ita tamen, ut si hujus
auctoritate eorum executio quandoque dif-
fertur ac suspenditur, « Maximus Christi
vicarius, Covarruvia teste (42), interim cer-
tior fiat, quot et quantis afficiatur incom-
modis, et gravaminibus respublica ista
propter multa, quæ ab ipso falsis precibus
et suggestionibus impetrantur, quæ minime
Sanctissimus Pontifex esset concessurus. »
Sæpe sæpius regum administris quasi vadum
tentaturi, exiguum quid juris sibi depo-
scunt, ad summa mox convolant. * Huc spe-
ctat, quod a. 1596 ad Olivarium Neapoli prore-
gem Clemens VIII scribebat : « Esser tanto lon-
tano dal vero, che l'*exsequatur* sia immemora-
bile, che si sa benissimo il principio, e quando
fu principiato, che colore gli fu dato, e con
che occasione. Si sa, che il principio fu per
le chiese cattedrali sole; si sa, che prima non
si notava : si sa quando si cominciò a no-
tare, prima in una cartuccia, e poi come si
sia andato dilatando da' ministri, e da' con-
sigli, i quali se avessero l'occhio solo a
quello, che conviene, e non a dilatare sem-
pre le fimbrie in pregiudizio della giurisdic-
zione ecclesiastica, non laboraremus. * » —
Quid interim in tanta morum diversitate
agent Romani Pontifices? Quam ineant viam,
ut Apostolico muneri satisfaciant? Et cre-
demus Christum Ecclesiæ suæ regimen plane
incertum non tam Pontificum quam laicorum
hominum voluntati dimisisse? Male enim vero
de Christo, ejusque in Ecclesiam suam stu-
dio sentiat, oportet, qui secum ita statuat.
At Christo rei quoque publicæ tranquillitas
cordi esse debuit. Quis negat? Verum quid
illa periclitetur, nisi in Apostolicas consti-
tutiones imperium principes exercant? An-
non satis illi consultum, si imperantibus li-
ceat, quemadmodum certe licet, si quid dis-
criminis jure metueatur, episcopos in con-
silio vocare, auditisque illorum sententiis,
Romanum Pontificem de iis, quæ timentur,
incommodis certiorum facere, atque ab illo
expectare præsidium?